
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 19
Del  07-05-2020

MISURE A SOSTEGNO DEI CITTADINI E DELLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SOSPESE PER EPIDEMIA DA CORONAVIRUS -
ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA  2
FINANZIARIA.

L’anno  duemilaventi addì  sette   del mese di maggio  alle ore 11:40 nella Sede Comunale,
regolarmente convocata, si è riunita, in modalità a “distanza”, tramite videoconferenza, ai
sensi delle linee guida di cui al decreto sindacale n. 4 del 31 marzo 2020, la Giunta
Comunale, nelle persone dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco Presente
Farris Irene Vice Sindaco Presente
Podda Roberta Assessore Presente
Frongia Mario Assessore Assente
Podda Enrico Assessore Presente

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. Si precisa che per gli partecipanti collegati in
videoconferenza è utilizzata la formula presente in videoconferenza mentre per quelli presenti
in sede è utilizzata la formula presente.

Partecipa all’adunanza, in videoconferenza ed è incaricato della redazione del processo
verbale sommario, il VICE Segretario Comunale Comunale D.ssa Comunale Dott.ssa Valeria
Serci.

Il sistema audio video che permette il riconoscimento facciale e vocale e dunque
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario e che consente ai
soggetti collegati di visualizzare tutti i partecipanti collegati da remoto è la piattaforma
gotomeeting.

Il Sindaco, presente in sede, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Il Vice Segretario Comunale attesta che il Sindaco, Mariassunta Pisano, e gli
assessori  Roberta Podda e Enrico Podda si trovavano nella sede comunale mentre
l’assessore Irene Farris era collegata in videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato per sei mesi
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- con il D.P.C.M. del 09.03.2020 tutto il territorio nazionale è stato sottoposto alle
misure già previste con il D.P.C.M. del 08.03.2020, e tutti i comuni del territorio
nazionale sono ricompresi fra quelli sottoposti a prescrizioni in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza Covid-19;

- ulteriori decreti sono stati emanati nel corso dei mesi di marzo e aprile, in ultimo il
D.P.C.M. del 26.04.2020 che contempla la cosiddetta “Fase 2” di graduale riavvio di
attività sociali e riapertura di attività produttive, al fine di affrontare l’emergenza in
questione con riguardo non solo agli aspetti sanitari e di igiene pubblica, ma anche a
quelli più segnatamente economici, dovuti al rallentamento o all’interruzione delle
attività produttive e commerciali;

DATO ATTO che, il Presidente del Consiglio dei Ministri, con propri D.P.C.M., ed il
presidente della giunta regionale della Sardegna per la propria prerogativa e
attraverso relative ordinanze, hanno in tempistiche diverse ordinato la sospensione di
taluni servizi, tra cui quelli scolastici, e delle attività commerciali (ad eccezione della
vendita di alimenti e beni di prima necessità, farmacie, tabaccai, edicole);

RICHIAMATO, riguardo a quest’ ultimo aspetto, il Decreto Legge n.18 del 17 marzo
2020
cosiddetto “Cura Italia”;

DATO ATTO che, in linea con quanto disposto da tale decreto, si ritiene opportuno
adottare in questo Comune misure più specifiche di sostegno alle attività del settore
terziario e servizi e famiglie, allo scopo di compensare per quanto possibile i danni
economici subiti per la chiusura delle  attività del settore terziario e servizi;

RITENUTO, pertanto, che per affrontare la situazione descritta, l’Amministrazione di
Nuraminis debba prevedere agevolazioni tributarie a favore dei cittadini e delle
attività di impresa, al fine di salvaguardare il tessuto economico cittadino;

RITENUTO, più in particolare, adottare le seguenti misure a sostegno dei cittadini
residenti o, per quanto concerne le attività produttive, con sede a Nuraminis:

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 07-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



sgravio fino al 50 per cento dell’importo dovuto per il 2020, della Tassa rifiuti,1)
per quella categoria di persone titolari di utenza Tari che a seguito
dell’emergenza coronavirus, e delle limitazioni e prescrizioni dettate dal
D.P.C.M. richiamati in premessa, si trovano in una situazione economica di
criticità.
sgravio fino al 50 per cento dell’importo dovuto per il 2020, equivalente alla2)
sospensione di sei mesi dell’attività economica, della Tassa rifiuti per gli
operatori economici (esercenti attività di somministrazione, artigiani, liberi
professionisti, tra gli altri) danneggiati dagli effetti del cosiddetto Lockdown che
ha imposto la sospensione delle attività non rientranti tra quelle ritenute
essenziali dalle stesse disposizioni di cui al punto 1).
abbattimento dell’Imposta municipale propria (Imu), per le medesime imprese3)
economiche indicate al punto 2), nella misura massima del 50 per cento.
l’ammontare dello sgravio sarà calcolato in rapporto all’effettiva, e comprovata,4)
perdita di reddito dovuta alla sospensione obbligatoria, parziale o totale, delle
attività economiche conseguente all’emergenza Covid-19.

TUTTO ciò premesso;
DATO atto che trattandosi di atto di indirizzo non è necessaria l’acquisizione dei
pareri;

Visti:
─ il vigente Statuto Comunale;
─ il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge
ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui interamente1.

richiamate:

Di incaricare il Responsabile dell’Area 2 Economico  Finanziaria  della2.
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti per attuare gli indirizzi
del presente atto;

Di comunicare il presente atto ai suddetti uffici per quanto di competenza;3.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi4.
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 07-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



IL VICE Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to D.ssa Valeria Serci

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-05-2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL VICE Segretario Comunale

F.to D.ssa Valeria Serci

F.to D.ssaValeria Serci

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to D.ssa Valeria Serci

Il Funzionario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 279 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 12-05-2020 al 27-05-2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 12-05-2020

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

Letto, confermato e sottoscritto

VICE Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to D.ssa Valeria Serci

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 07-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 07-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


